Los financistas de First Quantum Minerals
Octubre de 2025

Aca se presenta un resumen de los principales financistas e inversores de la minera First
Quantum Minerals. Los datos se extraen del conjunto de datos Mining & Money, al que se puede
acceder aqui: https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/ .

La diferencia entre crédito e inversion

Los datos financieros se dividen en “crédito” e “inversidon”, que son dos tipos diferentes de
flujos financieros.

Los créditos son préstamos que los bancos otorgan a una empresay que esta debe devolver
con intereses.

Las inversiones se realizan cuando una institucion financiera compra acciones o bonos de una
empresa. El valor de los bonos y las acciones fluctua. La institucién financiera puede recibir
dividendos sobre sus bonos o acciones y venderlos para recuperar su dinero.

1. Paradonde va el crédito que recibe First Quantum:
First Quantum es una empresa minera canadiense. Sus operaciones mas importantes se
encuentran en Panama. Sin embargo, también opera en Zambia, Peru, Argentina, Australia,
Mauritania, Turquia, Espanay Finlandia. Se centra en la explotacién de cobre, concentrada
en Panamay Zambia. Ademas, explora oro, niquel 'y cobalto.

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, por pais y por actividad minera, en
millones de USD.

Pais Cobre Oro Niquel Cobalto Total

Panama 6.296 469 29 6.795
Zambia 3.009 223 234 14 3.479
Peru 456 33 33 2 525
Argentina 259 19 20 1 299
Australia 190 16 25 2 233
Mauritania 25 2 2 0 28
Turkey 22 2 2 0 26
Spain 20 1 1 0 23
Finland 3 0 0 0 3

Total

10.280

7635

317

8
O

11.411


https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/

2. Los mayores acreedores de First Quantum

First Quantum cuenta con varios bancos que le otorgan importantes cantidades de crédito. Los

bancos que mas crédito otorgan son los de Francia, seguidos de Canada, Estados Unidos,

Sudafrica, el Reino Unido y Panama.

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, en Panama, por pais donde el banco tiene

su sede, en millones de USD.

Pais del banco Total min USD

France 1.579
Canada 1.288
United States 1.126
South Africa 975
Netherlands 454
United Kingdom 292
Panama 67
Total 5.781

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, en Panama, por banco, en millones de

USD.

Nombre del banco Pais del banco Total min USD
Goldman Sachs United States 560
BNP Paribas France 546
BMO Financial Group Canada 524
ING Group Netherlands 454
JPMorgan Chase United States 448
Société Générale France 437
Royal Bank of Canada Canada 417
Absa Group South Africa 371
Groupe BPCE France 306
Standard Chartered United Kingdom 292
Crédit Agricole France 290
Nedbank South Africa 290
CiBC Canada 270
FirstRand South Africa 240
Standard Bank South Africa 74
Bank of America United States 67
Banco Latinoamericano de Comercio Exterior Panama 67
Citigroup United States 38
National Bank of Canada Canada 30
Toronto-Dominion Bank Canada 16
Canaccord Financial Canada 16
Scotiabank Canada 14
Rand & Co United States 14
Total 5.781




3. Los mayores inversores de First Quantum

Los mayores inversores de First Quantum, son de Estados Unidos, seguido de Canada, Reino

Unido, Corea del Sur, Suiza y Paises Bajos, entre otros.

Inversion en First Quantum, a junio de 2025, en Panama, por pais donde tiene sede el

inversionista, en millones de USD.

Pais del investidor Total min USD

United States

Canada

United Kingdom

South Korea
Switzerland
Netherlands
France
Japan
MNorway
Germany
Denmark
Finland
South Africa
Sweden

ltaly
Australia
Austria
Luxembourg
Bermuda
Brazil
Belgium
Liechtenstein
Spain
Poland

India
Bahrain
Hungary
Total

6.202
229
258
114

85
80
61
55
41
38
26
20
18
14
13
11

7

1
1
1
1
0
0
0
0
0
0
6

7.57



\?FURESTS
&FINANGE
La siguiente tabla muestra Unicamente las instituciones financieras que invirtieron mas de 50

millones de délares en First Quantum.

Inversién en First Quantum, a junio de 2025, en Panama, por inversionista, en millones de USD.

Nombre del investidor Pais del investidor Total min USD
Capital Group United States 3.235
Fidelity Investments United States 1.043
BlackRock United States 348
Vanguard United States 278
Royal Bank of Canada Canada 164
Fidelity Advisory Holdings United States 148
Baillie Gifford United Kingdom 106
Prudential Financial (US) United States 100
RWC Asset Advisors United States 99
Canada Pension Plan Investment Board Canada 81
Franklin Resources United States 79
Mirae Asset Financial Group South Korea 76
Power Corporation of Canada Canada 70
Lord, Abbett & Co United States 62
Pensioenfonds Zorg en Welzijn (PFZW) Netherlands 61
UBs Switzerland 59
Dimensional Fund Advisors United States 58
Geode Capital Holdings United States 58
T. Rowe Price United States 50
Otros 1.400
Total 7.576

4, Mas informaciones

La lista completa de acreedores e inversores de First Quantum se puede descargar aqui:
https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-
dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlljoxLCIJwYWdIU216ZSI6MjAsimxhbmdTbHVnljo
iZW4iLCIJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOilyb3dfaWR4liwib3JkZ
X1liOiJBUOMIifSwiZmlsdGVycyl6eyJkYXRhX2dyb3VwljpblkZpcnNOIFF1YW50dWO0gTWIuZXJhbHMi
XX19

Para cualquier pregunta o ayuda con los datos, envie un correo electrénico a merel@ran.org


https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjoiZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZXIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyI6eyJkYXRhX2dyb3VwIjpbIkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMiXX19
https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjoiZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZXIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyI6eyJkYXRhX2dyb3VwIjpbIkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMiXX19
https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjoiZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZXIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyI6eyJkYXRhX2dyb3VwIjpbIkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMiXX19
https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjoiZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZXIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyI6eyJkYXRhX2dyb3VwIjpbIkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMiXX19
https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjoiZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZXIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyI6eyJkYXRhX2dyb3VwIjpbIkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMiXX19
mailto:merel@ran.org

