

Los financistas de First Quantum Minerals

Octubre de 2025

Aca se presenta un resumen de los principales financistas e inversores de la minera First Quantum Minerals. Los datos se extraen del conjunto de datos Mining & Money, al que se puede acceder aquí: https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-dive/.

La diferencia entre crédito e inversión

Los datos financieros se dividen en "crédito" e "inversión", que son dos tipos diferentes de flujos financieros.

Los créditos son préstamos que los bancos otorgan a una empresa y que esta debe devolver con intereses.

Las inversiones se realizan cuando una institución financiera compra acciones o bonos de una empresa. El valor de los bonos y las acciones fluctúa. La institución financiera puede recibir dividendos sobre sus bonos o acciones y venderlos para recuperar su dinero.

1. Para donde vá el crédito que recibe First Quantum:

First Quantum es una empresa minera canadiense. Sus operaciones más importantes se encuentran en Panamá. Sin embargo, también opera en Zambia, Perú, Argentina, Australia, Mauritania, Turquía, España y Finlandia. Se centra en la explotación de cobre, concentrada en Panamá y Zambia. Además, explora oro, níquel y cobalto.

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, por país y por actividad minera, en millones de USD.

País	Cobre	Oro	Níquel	Cobalto	Total
Panama	6.296	469		29	6.795
Zambia	3.009	223	234	14	3.479
Peru	456	33	33	2	525
Argentina	259	19	20	1	299
Australia	190	16	25	2	233
Mauritania	25	2	2	0	28
Turkey	22	2	2	0	26
Spain	20	1	1	0	23
Finland	3	0	0	0	3
Total	10.280	765	317	49	11.411



2. Los mayores acreedores de First Quantum

First Quantum cuenta con varios bancos que le otorgan importantes cantidades de crédito. Los bancos que más crédito otorgan son los de Francia, seguidos de Canadá, Estados Unidos, Sudáfrica, el Reino Unido y Panamá.

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, en Panamá, por país donde el banco tiene su sede, en millones de USD.

País del banco	Total mln USD
France	1.579
Canada	1.288
United States	1.126
South Africa	975
Netherlands	454
United Kingdom	292
Panama	67
Total	5.781

Crédito recibido por First Quantum, entre 2020-2025, en Panamá, por banco, en millones de USD.

Nombre del banco	País del banco	Total mln USD
Goldman Sachs	United States	560
BNP Paribas	France	546
BMO Financial Group	Canada	524
ING Group	Netherlands	454
JPMorgan Chase	United States	448
Société Générale	France	437
Royal Bank of Canada	Canada	417
Absa Group	South Africa	371
Groupe BPCE	France	306
Standard Chartered	United Kingdom	292
Crédit Agricole	France	290
Nedbank	South Africa	290
CIBC	Canada	270
FirstRand	South Africa	240
Standard Bank	South Africa	74
Bank of America	United States	67
Banco Latinoamericano de Comercio Exterior	Panama	67
Citigroup	United States	38
National Bank of Canada	Canada	30
Toronto-Dominion Bank	Canada	16
Canaccord Financial	Canada	16
Scotiabank	Canada	14
Rand & Co	United States	14
Total		5.781



3. Los mayores inversores de First Quantum

Los mayores inversores de First Quantum, son de Estados Unidos, seguido de Canadá, Reino Unido, Corea del Sur, Suiza y Países Bajos, entre otros.

Inversión en First Quantum, a junio de 2025, en Panamá, por país donde tiene sede el inversionista, en millones de USD.

País del investidor	Total mln USD
United States	6.202
Canada	529
United Kingdom	258
South Korea	114
Switzerland	85
Netherlands	80
France	61
Japan	55
Norway	41
Germany	38
Denmark	26
Finland	20
South Africa	18
Sweden	14
Italy	13
Australia	11
Austria	7
Luxembourg	1
Bermuda	1
Brazil	1
Belgium	1
Liechtenstein	0
Spain	0
Poland	0
India	0
Bahrain	0
Hungary	0
Total	7.576



La siguiente tabla muestra únicamente las instituciones financieras que invirtieron más de 50 millones de dólares en First Quantum.

Inversión en First Quantum, a junio de 2025, en Panamá, por inversionista, en millones de USD.

Nombre del investidor	País del investidor	Total mln USD
Capital Group	United States	3.235
Fidelity Investments	United States	1.043
BlackRock	United States	348
Vanguard	United States	278
Royal Bank of Canada	Canada	164
Fidelity Advisory Holdings	United States	148
Baillie Gifford	United Kingdom	106
Prudential Financial (US)	United States	100
RWC Asset Advisors	United States	99
Canada Pension Plan Investment Board	Canada	81
Franklin Resources	United States	79
Mirae Asset Financial Group	South Korea	76
Power Corporation of Canada	Canada	70
Lord, Abbett & Co	United States	62
Pensioenfonds Zorg en Welzijn (PFZW)	Netherlands	61
UBS	Switzerland	59
Dimensional Fund Advisors	United States	58
Geode Capital Holdings	United States	58
T. Rowe Price	United States	50
Otros		1.400
Total		7.576

4. Mas informaciones

La lista completa de acreedores e inversores de First Quantum se puede descargar aquí:

https://forestsandfinance.org/mining-data-landing/mining-data-deep-

dive/?action=search&search_params=eyJwYWdlIjoxLCJwYWdlU2l6ZSI6MjAsImxhbmdTbHVnIjo iZW4iLCJmZXRjaFRvcE9yZ3MiOnRydWUsInNvcnRpbmciOnsiZmllbGQiOiJyb3dfaWR4Iiwib3JkZ XIiOiJBU0MifSwiZmlsdGVycyl6eyJkYXRhX2dyb3VwljpblkZpcnN0IFF1YW50dW0gTWluZXJhbHMi XX19

Para cualquier pregunta o ayuda con los datos, envíe un correo electrónico a merel@ran.org